
COPIA

COMUNE DI CURSI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 2 DEL 12/03/2022 PROT. 1268

OGGETTO: Prescrizioni straordinarie e temporanee in materia di manifestazioni sportive 
relative al gioco del calcio per la giornata del 13/03/2022 e la corrente stagione 
sportiva 2021/2022.

IL SINDACO
Preso atto che:
- nella giornata di Domenica 13 marzo 2022, ore 15:00 si disputerà, presso il Campo di Calcio 
“Peppino Giannotti” di via Santuario in Cursi (Le), l’incontro di calcio tra l’ASD Cursi Calcio e la 
Polisportiva  Galatone  relativo  alla  20^  giornata  del  Campionato  Regionale  Prima  Categoria  – 
Girone C;
- con riferimento alla stagione sportiva 2021/2022 sono previsti ulteriori incontri calcistici secondo 
il calendario relativo alla categoria e girone di riferimento;

Considerato che:

- l’impianto sportivo di Cursi (Le) è sprovvisto di regolare agibilità attesa la realizzazione di lavori 
di adeguamento e riqualificazione dell’impianto sportivo;
- l’area interessata  alla manifestazione e i  relativi  spalti  per gli spettatori  sono sufficientemente 
ampi,  si  sviluppano a  forma  regolare  e  consentono un libero  deflusso  del  pubblico,  in  caso  si 
emergenza, su arterie e viabilità principali;
-  durante  lo  svolgimento  dell’evento  è  assicurata  la  presenza  della  forza  pubblica  locale  e  dei 
carabinieri;

Dato atto che la non autorizzazione di manifestazione sportive ampiamente pubblicizzate, per cui è 
prevista  una consistete  presenza  di  spettatori,  potrebbe comportare  notevoli  problemi  di  ordine 
pubblico;

Visto l’art. 9, 10 e 68 del T.U.L.P.S. e relativo regolamento di esecuzione;

Richiamata  la legge 18 febbraio 2022, n.  11,  che dispone l’aumento della  capienza  per stadi  e 
palazzetti dello sport al 75% di quella massima autorizzata per gli eventi sportivi che si svolgono 

 Decreto n. 2 del  12/03/2022   -  pag. 1 di 3



COPIA

all'aperto con obbligo di possedere un Green Pass rafforzato, ai sensi del decreto-legge 22 aprile  
2021, n. 52, per tutte le zone;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  il  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, nonché lo Statuto Comunale;

D E C R E T A
1)   E’ autorizzato lo svolgimento dell’incontro calcistico previsto nella  giornata di  Domenica 13 

marzo 2022, ore 15:00 tra l’ASD Cursi Calcio e la Polisportiva Galatone valido per la 20^ 
giornata  del  Campionato  Regionale  Prima  Categoria  –  Girone  C,  prescrivendo  una 
partecipazione del pubblico all’interno della struttura comunale limitata a un numero massimo 
di 378 spettatori (capienza massima posti a sedere n. 484 oltre a n. 20 posti D.A. ridotta al 
75%).

2)  E’ autorizzato, ancora, in via provvisoria e temporanea, lo svolgimento dei successivi incontri, 
previsti dal Calendario 2021/2022 del Campionato Regionale Prima Categoria come predisposto 
e pubblicato dalla F.I.G.C. - L.N.D – Comitato Regionale per la corrente stagione sportiva, da 
tenersi  presso  il  Campo  di  Calcio  “Peppino  Giannotti”  di  via  Santuario,  prescrivendo  una 
partecipazione del pubblico all’interno della struttura comunale limitata a un numero massimo 
di 378 spettatori (capienza massima posti a sedere n. 484 oltre a n. 20 posti D.A. ridotta al 
75%), salvo eventuali variazioni conseguenti a nuove disposizioni legislative.

3) Demanda  alla  A.S.D.  Cursi  Calcio,  in  persona  del  Presidente  pro-tempore,  l’obbligo  di 
predisporre le misure idonee a garantire l’accesso al numero massimo di spettatori consentito 
con il presente provvedimento, previa verifica del Green Pass rafforzato, ai sensi del decreto-
legge 22 aprile 2021, n. 52.

L’autorizzazione è accordata sotto la scrupolosa osservanza di tutte le norme di Pubblica Sicurezza 
e relativo Regolamento di esecuzione, nonché con le seguenti prescrizioni speciali :

• osservare tutte le misure e cautele atte ad evitare il verificarsi di danni a persone o a  cose; 
• la sistemazione degli spettatori dovrà comprendere un percorso per le forze di Polizia e di 

soccorso e per la transitabilità di barellieri, ambulanze, Vigili del Fuoco;
• sia assicurata  sul posto la presenza di almeno una autoambulanza (pronto soccorso) con 

relativo personale medico e paramedico;
• tutti i percorsi d’esodo, ingresso ed uscita, siano opportunamente transennati e presidiati;
• siano costantemente presidiati i quadri elettrici generali da parte del personale addetto per 

tutta la durata degli eventi sportivi;
• tutti i varchi di esodo presenti sul luogo siano facilmente fruibili e presidiati dal personale 

dell’organizzazione;
• la  presente  autorizzazione  potrà  essere  revocata  in  qualsiasi  momento  per  motivi  di 

sicurezza e ordine pubblico.

Lì 12/03/2022 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to Dott. Antonio MELCORE

 Decreto n. 2 del  12/03/2022   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 96

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente decreto è stato 
pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno  12/03/2022 e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 12/03/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Dott. Paolo PALLARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cursi, 12/03/2022
______________________

 Decreto n. 2 del  12/03/2022   -  pag. 3 di 3


